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بررسی رابطه علّی ســـرمـایـه گـذاری مستقیم خارجی، 
تـولـیـد نـاخـالـص مـلـی و صـادرات کشورهای)D8( با 

استفاده از داده های سری زما�نی و ترکی�بی 

در این پژوهش با استفاده از داده های سری زمانی و ترکیبی از 

سال 1970 تا 2005 به رابطه علیت بین متغیرهای سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی، صادرات و تولید ناخالص داخلی در میان هفت 

یافتن  برای  متغیر   3 خودرگرسیون برداری  مدل  شد.  )D8(پرداخته  عضو  کشور 

آزمون علیت گرنجر برای 7 کشور عضو )D8( تخمین زده شد. نتایج نشان دادکه 

رابطة علیّت متغیرهایGDP ، FDI و EXP برای هر کشور متفاوت می باشد. برای 

کشور ایران رابطه علیّت از GDP به FDI و نیز از EXP به GDP در سطح %5 

وجود داشت. همچنین رابطه علیّت از EXP به  FDIوجود نداشت ولی عکس آن 

در سطح 1% معنادار بود. به منظور تخمین معادلات خود رگرسیون برداری از آزمون 

علیت گرنجر و هاسمن برای داده های )پانل( مورد استفاده قرار گرفت و اثرات 

ساده هر سه متغیر بررسی شد؛ در نتیجه یک رابطه یک طرفه از سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی به صاردات وجود داشت. در مجموع، نتایج علیت داده های پانل 

اثر برتری را نسبت به آنالیز سری زمانی نشان داد. 
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1- مقدمه 
رابطه سرمایه گذاری مستقیم خارجی با صادرات و تولید ناخالص ملی یكی از مسائل عمده ای است 

که در زمینه تجارت خارجی هر كشور مطرح است. سرمایه گذاری مستقیم خارجی می تواند  باعث افزایش 

ظرفیت های تولیدی به ویژه در مورد کالاهای صادراتی شود و در زمینه برقراری پیوند و ارتباط با اقتصاد 

بین المللی از طریق توسعه بازارهای صادراتی و پیشرفت در زمینه های تحقیق و توسعه به كشور میزبان كمك 

نماید. انگیزه هایی همچون افزایش تجارت، نیل به کسب رفاه عمومی، همكاری های متقابل در زمینه های 

تجاری، اقتصادی و رشد اقتصادی، افزایش قدرت چانه زنی در مسائل سیاسی، اقتصادی و تجاری با كشورها 

و گروه های فرا منطقه ای، تأمین ملاحظات امنیتی و سیاسی و انجام همكاری  ها در زمینه های رشد و توسعه 

و اعتلای سرمایه گذاری از جمله عوامل روی آوردن به همكاری های گروهی هستند)هیسائو1 و همکاران، 

2006(. سازمان كنفرانس اسلامی، یكی از تشكل هایی است كه هم به لحاظ سیاسی و هم از نظر اقتصادی 

دارای اهمیت ویژه ای است. هرچند در گذشته در محدوده و قالب این سازمان، گام های مفید و مهمی در 

جهت افزایش همكاری های اقتصادی و تجاری در بین اعضا برداشته شده است ولی علی رغم قدمت نسبی و 

تعداد اعضا، هنوز نتایج مورد انتظار در خصوص افزایش تجارت و همكاری های اقتصادی حاصل نشده است. 

از این رو، هدف این تحقیق، بررسی رابطه علیت سرمایه گذاری مستقیم خارجی، صادرات و تولید ناخالص 

ملی در كشورهای عضو )D8( است. الگوی مورد بررسی برای این هدف، با روش داده های سری زمانی و 

تابلویی)پانل( برای 7 کشور از کشورهای عضو )D8( برآورد شده است)کشور بنگلادش به دلیل نداشتن 

داده های مورد نیاز حذف گردیده است(. در این پژوهش سعی شده است تا به بررسی رابطه علی بین 3 

متغیر سرمایه گذاری مستقیم خارجی، تولید ناخالص ملی و صادرات کشورهای عضو )D8(طی سال های 

2005-1979 بپردازد. 

2- مواد و روش ها
1-2- مبانی نظری

رابطه علیّت میان سرمایه گذاری مستقیم خارجی، تولید ناخالص ملی و صادرات یكی از مطالعات كلیدی 

می باشد كه می تواند باعث افزایش ظرفیت های تولیدی و رشد اقتصادی شود. این مطالعات از آن جهت 

اهمیت دارد كه چگونگی رابطه بین این سه متغیر می تواند در برنامه ریزی، سیاست   گذاری، برقراری پیوند و 

ارتباط با اقتصاد بین المللی از طریق توسعه بازارهای صادراتی و پیشرفت در زمینه های تحقیق و توسعه به 

كشور میزبان كمك نماید.  

امروزه علاوه بر متغیرهای صادرات و تولید ناخالص ملی، سرمایه گذاری مستقیم خارجی در بحث های 

اقتصاد كلان مطرح است و بعنوان متغیر مهم اقتصادی تلقّی می شود که ممکن است بین این متغیرها رابطه 

1- Hsiao 
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مثبت یا منفی داشته باشد. به طور مثال، سرمایه گذاری مستقیم خارجی، ممکن است، مستقیماً صادرات را 

از طریق کالاهای تولیدی به منظور کاهش هزینه های انتقال در کشور میزبان کاهش دهد؛ از سوی دیگر، 

کاهش هزینه های سرمایه گذارای  از طریق  افزایش سرمایه گذاری خارجی  است موجب  ممکن  صادرات، 

شود)هسیائو و همکاران، 2006(.

بطور خلاصه در اقتصاد باز، فن آوری و دانش نیز ممکن است از طریق صادرات و واردات قابل انتقال 

باشد و در نتیجه سبب رشد اقتصادی شود )فرانکل و رومر،1 1999(. با این حال، رشد اثراتی بر تجارت دارد 

)رودریگز و رودریک،2 2000( که در ادبیات توسعه به عنوان رابطه بین رژیم تجاری و رشد شناخته می شود 

)ادواردز، 31993(. به این ترتیب، موضوع سرمایه گذاری مستقیم خارجی، تولید ناخالص ملی و صادرات با 

رشد اقتصادی، بحث های گسترده ای از سال 1960 داشته است)ویلیامز و گیلز، 42000( که هدف این مطالعه، 

بررسی رابطه علیّ این متغیرها برای کشورهای عضو )D8( می باشد.

2-2- روش تحقیق
برای بررسی و آزمون رابطه علیّ میان دو یا چند متغیر از روش های مختلفی استفاده گردیده که روش های 

مرسوم آزمون علیّت گرنجر،5 هیسیائو و 6ARDL از آن جمله است. در مطالعه حاضر با استفاده از داده های 

آماری منتشر شده از سایت آنکتاد و بانک جهانی در سال WDI, 2006( 2006( برای هفت کشور عضو 

)D8( و به کارگیری روش آزمون علیت گرنجر )بدلیل متداول بودن و دقت بالا(، روابط علی مورد بررسی قرار 

گرفته است.

2-2-1. آزمون استاندارد علیت گرنجر
آزمون علیت گرنجر از جمله آزمون های متداول اقتصادسنجی بوده و کاربرد فراوانی در اقتصاد دارد 

در این آزمون فرضیه صفر در هر رگرسیون عبارت است از اینکه متغیر اول علیت گرنجر متغیر دوم نباشد. 

گرنجر)1969( از این واقعیت که آینده نمی تواند علت گذشته باشد، استفاده کرد و چنین عنوان می کند که 

اگر مقادیر جاری Yt را بتوان با استفاده از مقادیر گذشته Xt با دقت بیشتری نسبت به حالتی که از مقادیر 

گذشته Xt استفاده نمی شود، پیش بینی نمود، در این صورت Xtرا علیت گرنجر Yt می گویند. در آزمون علیت 

گرنجری، برای آزمون این فرضیه که Xtعلت گرنجریYt نیست، یک مدل VAR 7 به شکل زیر تشکیل داده 

1- Frankel & Romer
2- Rodriguez & Rodrik
3- Edwards
4- Giles & Williams
5- Granger causality test
6- Avarege regression  
7- Vector Analisis regressive.
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می شود)گجراتی، 1378(:
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ها برابر با صفر شود علت گرنجری نیست. در این آزمون طول وقفه k تا  iβ اگر برای k,..,1,2=i، ضرایب 

حدودی انتخابی است. از نظر گرنجر )1986( این آزمون زمانی معتبر است که متغیرها هم جمع نباشند. 

بنابراین، در ابتدا باید پایایی و ناپایایی متغیر ها و سپس رابطه هم جمعی بین آنها را بررسی نمود. اگر متغیرها 

پایا از درجه یک، ولی غیر هم جمع باشند، می توان یک مدل VAR  روی تفاضل اول متغیرها تشکیل داده، 

سپس آزمون را انجام داد. نتایج آزمون علیّت گرنجری نسبت به انتخاب طول وقفه بهینه بسیار حساس است. 

بنابراین مشکل اصلی آزمون استاندارد علیت گرنجری حساسیت فراوان نسبت به انتخاب طول وقفه است 

به طوری که طول وقفه های مختلف، در بیشتر موارد نتایج متفاوتی را بدنبال خواهد داشت که معمولاً برای 

انتخاب طول وقفه بهینه از روش هیشایو استفاده می کنند. همان طور که اشاره شد، هدف از این پژوهش 

بررسی رابطه علیت گرنجر بین سرمایه گذاری مستقیم خارجی، تولید ناخالص داخلی و صادرات بین هفت 

کشور اسلامی عضو کشور D8 است. داده های سری زمانی متغیر های سرمایه گذاری مستقیم خارجی و 

صادرات به صورت درصدی از تولید ناخالص داخلی در نظر گرفته شده اند. از آنجا که در برخی از آزمون های 

علیت گرنجر و نیز استفاده از داده های سری زمانی، اطلاع از درجه ایستایی متغیرها لازم است، پیش از ذکر 

نتایج آزمون ها، درجه ایستایی متغیر ها باید تعیین شود. از این رو با استفاده از روش دیکی فولر و دیکی 

فولر تعمیم یافته، ایستایی متغیر های آزمون برای هر کشور مورد بررسی قرار گرفته و نتایج در جدول 1 آورده 

شده است.

2-2-2- مدل VAR و آزمون علیت گرنجر
در آزمون علیت گرنجری، برای آزمون فرضیه صفر مبنی بر اینکه متغیر X علت گرنجری Y نیست، یک 

مدل VAR تشکیل داده می شود. همان طور که ذکر شد، با توجه به نظر گرنجر در سال 1986، اگر متغیرها 

پایا از درجه یک، ولی غیر هم جمع باشند، می توان یک مدلVAR  روی تفاضل اول متغیرها تشکیل داده، 

سپس آزمون را انجام داد)گجراتی، 1378(.
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ها برابر با صفر باشند، X علت گرنجری Y نیست. و به همین ترتیب برای  iβ اگر برایk,…,1,2,3=i  ضرایب 
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آزمون صفر مبنی بر اینکه Y علت گرنجری X نیست یک مدل VAR شکل زیر تشکیل می گردد.

 1 1

k k

t i t i i t i t
i i

DX DX DY uα β− −
= =

= + +∑ ∑3

در جدول )2( تا )5(، آزمون علیت گرنجر کشورهای عضو D8 با استفاده از معادلات VAR نشان داده 

شده است. 

2-2-3- داده های پانل1 
داده های تابلویی یا پانل، ترکیبی از داده های مقطعی و سری زمانی می باشد که به طور وسیعی در 

تحقیقات اقتصادی بکار برده می شوند. تخمین مدل های رگرسیون با داده های تابلویی روش های مختلفی 

دارد که در این مطالعه به دو روش کاربردی زیر اشاره شده است)گجراتی، 1378(:

2-2-3-1- تخمین با روش اثرهای ثابت

2-2-3-2- تخمین با روش اثرهای تصادفی

2-2-3-3- تخمین با روش اثرهای ثابت2 

در این روش فرض می شود که عرض از مبدا برای تمامی کشورها متفاوت  باشد که این تفاوت می تواند از 

ویژگی های خاص هر کشور باشد. اصطلاح تأثیرات ثابت ناشی از این حقیقت است که با وجود تفاوت عرض 

از مبدا میان هفت کشور، اما عرض از مبدا هر کشور طی زمان تغییر نمی کند. یعنی در طی زمان عواملی 

را که در عرض از مبدا گنجانده شده ثابت باقی می ماند. فرم تابعی اثر ثابت می تواند به صورت زیر باشد.

 it i it itY X Uα β= + +4

که در معادله Y می تواند یکی از سه متغیرهای درونزا باشد.  iنشان دهنده i امین واحد مقطعی)کشور( 

iα عرض از مبدأ و X نشان دهنده بردار سطری از وقفه متغیرهای برونزا و t نشان دهنده t امین دوره زمانی،

 نشان دهنده ضریب شیب برای هفت کشور گروه )D8( وu جزء اخلال می باشد که از فروض کلاسیک 
i

β
پیروی می کند. یعنی

2(0, )itU N δ≈

1- Panel data.
2- fixed effects.
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 2-2-4- تخمین با روش اثرهای تصادفی 
در این روش فرض می شود که عرض از مبدا یک جمله تصادفی برای هر کشور است، اما در هر دوره 

زمانی از این توزیع تصادفی، جمله خطاها تنها یک رخداد و به طور یکسان در هر دوره در مدل رگرسیونی 

وارد می شود. به عبارت دیگر، برای کل دوره زمانی، برای هر کشور فقط یک جمله تصادفی داریم و جملات 

خطا با x همبسته نیستند. به دلیل کاربرد نداشتن روش اثرهای تصادفی در مطالعه مورد نظر، از ذکر جزئیات 

آن صرف نظر شده است.

2-2-4-1-آزمون هاسمن
آزمون هاسمن یکی از روش های متداول در انتخاب بین روش اثر ثابت و روش اثر تصادفی در داده های 

ترکیبی می باشد. در این آزمون، فرضیه صفر عبارت است از اینکه روش اثر تصادفی پذیرفته شود و یا به 

عبارتی اثرات تصادفی با رگرسورها همبسته هستند. اگر در این آزمون، فرضیه صفر رد شود، از روش اثر ثابت 

استفاده می شود. در مطالعه حاضر فرضیه صفر برای هر سه معادله )ردیف های جدول8( رد شد و از روش 

اثر ثابت برای آزمون والد استفاده گردید. 

3- مروری بر مطالعات انجام شده
در زمینه سرمایه گذاری مستقیم خارجی، صادرات و تولید ناخالص داخلی کشاورزی، مطالعات و تحقیقات 

متعددی در ایران و سایر کشورها صورت گرفته است که از جمله آنها می توان به موارد زیر اشاره کرد:

حسینی و همکاران )1385(، تأثیر سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر رشد اقتصادی در ایران را بررسی 

نمودند. هدف از این مطالعه، بررسی اثر سرمایه گذاری مستقیم خارجی )FDI( بر رشد اقتصادی بود. برای 

رسیدن به این هدف با استفاده از داده های سری زمانی برای 1381-1357، سه الگوی اقتصاد سنجی را برآورد 

کردند. نتایج این الگوها بیانگر تأثیر مثبت سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر روی رشد اقتصادی بود و بیانگر 

آن است كه سرمایه انسانی اثر آن را نیز تقویت می كند. همچنین نشان دادند که افزایش نرخ تورم، مالیات و 

مخارج دولتی بر رشد اقتصادی در ایران آثار منفی دارند.

مهدوی عادلی و همکاران)1388(، نقش سرمایه  گذاری مستقیم خارجی بر صادرات غیرنفتی در اقتصاد 

ایران را مورد بررسی قرار دادند. در این بررسی، نقش سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر صادرات غیرنفتی 

با استفاده از الگوی خود توضیح با وقفه های توزیعی )ARDL( و داده های سالیانه برای دوره زمانی 84- 

1342 در اقتصاد ایران مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر صادرات 

غیرنفتی در بلندمدت و کوتاه مدت تأثیر مثبت دارد. علاوه بر این، افزایش نرخ ارز واقعی و کاهش شاخص 

جذب داخلی منجر به افزایش صادرات غیرنفتی می شود. 

آذربایجانی و همکاران )1388(، تأثیر سرمایه گذاری مستقیم خارجی و تجارت بر رشد اقتصادی كشور 
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ایران را مورد بررسی قرار دادند. آنها در این مطالعه از یك تابع تولید كل تعمیم یافته )APF( مدل رشد 

استفاده نمودند. نتایج نشان داد متغیر سرمایه گذاری مستقیم خارجی تنها در كوتاه مدت بر روی رشد اثرگذار 

است كه این اثر، منفی می باشد. همچنین متغیر تجارت، هم در كوتاه مدت و هم در بلندمدت اثر معنادار و 

مثبتی را بر رشد اقتصادی ایران داشته است. علاوه بر آن، نشان دادند که متغیرهای سرمایه و نیروی كار نیز 

عواملی بسیار مهم برای رشد اقتصادی كوتاه مدت و بلند مدت ایران به شمار می آیند.

صمدی )1381(، تأثیر میزان صادرات و همچنین بی ثباتی درآمدهای صادراتی بخش های كشاورزی، 

صنعت و معدن، نفت و خدمات بر رشد اقتصادی این بخش ها را مورد بررسی قرار دادند. بدین منظور از 

اطلاعات سری زمانی سال های 74-1347 اقتصاد ایران، شاخص های مناسب اندازه گیری میزان بی ثباتی و از 

الگوی پیشنهادی فدر، خلیلیان و حفار اردستانی، استفاده نمودند.

هدایتی)1377(، در مطالعه ای با عنوان اثر سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر رشد صادرات کشورهای 

نفتی  بر صادرات غیرنفتی و صادرات  اثر سرمایه گذاری مستقیم خارجی  صادرکننده نفت گروه هشت، 

کشورهای صادرکننده نفت گروه )اندونزی، ایران، مالزی، مصر و نیجریه( را با استفاده از روش پولینگ1 طی 

سال های 1981تا 1995 مورد آزمون قرار داد و نشان داد که اندونزی و مالزی با متمایل شدن به استراتژی 

توسعه صادرات و جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی توانسته اند محصولات صادراتی خویش را متنوع 

سازند و سهم صادرات کالاهای صنعتی و کارخانه ای را افزایش دهند.

عباسی )1382(، عنوان می کند که در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، شکاف بین منابع پس انداز 

ملی و نیازهای سرمایه گذاری و همچنین عدم تعادل بین هزینه ها و درآمدهای ارزی موجب می گردد که این 

کشورها برای تحقق اهداف کلان اقتصادی و برای تکمیل منابع داخلی و منابع خارجی به ویژه سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی روی آورند.

افریکانو و ماگال هاس2 )2005(، در مقاله ای با عنوان سرمایه گذاری مستقیم خارجی و تجارت در پرتغال 

با تحلیل مدل جاذبه به بررسی رابطه بین ذخیره سرمایه گذاری مستقیم خارجی و جریان تجارت پرداختند. 

آنها با به کارگیری مدل جاذبه و داده های برزیل از سال 1998 تا سال2000 به این نتیجه رسیدند که بین ذخیره 

ورودی سرمایه گذاری مستقیم خارجی و تجارت رابطه مکملی وجود داشته و البته این اثر روی صادرات 

نسبت به واردات قوی تر است؛ در نتیجه اثر مثبتی روی تراز تجاری دارد. 

لیو3 و همکاران )2001(، در مقاله ای روابط علیّ بین سرمایه گذاری خارجی و تجارت در چین را مورد 

مطالعه قرار دادند. بررسی های تجربی آنها با استفاده از داده های دو طرفه برای چین و 19 کشور واردکننده 

طی دوره 1988-1984 و با بکارگیری مدل داده های تابلویی4 صورت گرفت. نتایج روند صحیحی از توسعه را 

1- pooling
2- Africano. A. P. & M. Magalhaes.                             
3- Liu& et al..
4- Panel Data
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در چین نشان داد. رشد واردات چین از یک طرف سبب رشد جریان ورودی سرمایه گذاری مستقیم خارجی 

کشورهای وارد کننده و از سوی دیگر، باعث رشد صادرات و واردات چین شد.

اکسپوکین و دیکی1 )2000(، به بررسی نقش سرمایه گذاری مستقیم خارجی در رشد اقتصادی و ثبات 

کشور های )مالزی، اندونزی، فیلیپین، سنگاپور و تایلند( پرداختند. بر اساس مدل های رشد، یافته ها نشان داد 

که سهم سرمایه گذاری در رشد تولید ناخالص داخلی در این کشورها طی دوره 1988-1997، 20 درصد بوده 

و سرمایه گذاری مستقیم خارجی، نقش ایجاد ثبات در جریان بحران مالی آسیا را داشته است.

بایوسی و لیپ وورت2 )1997(، در تحقیقی به بررسی و تجارت در ژاپن پرداختند. نتایج تحقیق آنها نشان 

داد که اثر بلندمدت سرمایه گذاری مستقیم خارجی در بلند مدت روی ساختار صادرات این کشور مؤثر بوده 

به طوری که صادرات کالاهای سرمایه ای و واسطه ای را افزایش داده و صادرات کالاهای مصرفی را کاهش 

می دهد. 

چاندان و ریتش3 )2007(، ارتباط میان رشد صادرات و بهره وری را در صنعت هند مورد بررسی قرار 

دادند. ایشان نتیجه گرفتند، صادارت محصولات متنوع به خارج کشور در رشد بهره وری بسیار مؤثر خواهد 

بود و اثرات بسیار منطقی بر مسیر سیاست های تجارت هند خواهد داشت.

4- نتایج و بحث
جدول )1(، نتایج مربوط به آزمون ریشه واحد متغیرها را برای کشورهای عضو )D8( نشان می دهد. 

همان طور که در این جدول مشاهده می شود اگر قدرمطلق مقدار آماره آزمون بزرگ تر از مقدار بحرانی 

مکینون باشد فرضیه صفر که مبنی بر ایستا بودن متغیرها می باشد را نمی توان رد کرد. بنابراین چون مقدار 

 EXP ،کشور اندونزی  FDIو  EXP،کشور مصر FDI6 کشور ایران و GDP5 وEXP4 آماره آزمون متغیرهای

و FDI کشور مالزی، EXP کشور پاکستان، FDI کشور ترکیه و نیز FDI کشور نیجریه کوچک تر از مقدار 

بحرانی مکینون هستند، بنابراین متغیرها در سطح ایستا نیستند که با یکبار تفاضل گیری ایستا از مرتبه اول 

شدند. در جداول )2( تا )5(، آزمون علیت گرنجر کشورهای عضو )D8( با استفاده از معادلات VAR نشان 

داده شده است. که تفسیر کلی آن در جدول )6( آورده شده است.

1- Xiaopin & Dickie
2- Bayouci, & Lipwort
3- chandan & ritesh 
4- Export 
5- Gross domestic product
6- Foriegin direct Investment
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جدول 1:  نتایج آزمون ریشه واحد
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عنا
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نتی
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DEXPایستا8/241-4/78-0دارددارد

FDIایستا4/241-4/36-0دارددارد

DGDPایستا4/301-4/50-4دارددارد

صر
م

EXPایستا3/565-3/64-5دارددارد

DFDIایستا4/251-6/24-0دارددارد

GDPایستا3/443/2010-0دارددارد

زی
ون

ند
ایستا4/251-8/26-0داردداردDEXPا

DFDIایستا4/251-7/65-1دارددارد

GDPایستا3/595-3/84-9دارددارد

زی
مال

DEXPایستا4/251-6/42-1دارددارد

DFDIایستا4/251-6/42-0دارددارد

GDPایستا4/241-4/92-0دارددارد

ان
ست

اک
ایستا4/261-4/93-0داردداردDEXPپ

FDIایستا3/555-4/17-3دارددارد

GDPایستا4/241-5/59-0دارددارد
یه

رک
ت

EXPایستا4/321-4/77-7دارددارد

DFDIایستا4/271-48/42دارددارد

GDPایستا4/261-6/42-0دارددارد

یه
جر
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EXPایستا3/2210-3/38-7دارددارد

DFDIایستا4/271-05/19دارددارد

GDPایستا3/473/2310-9دارددارد
مأخذ: یافته های تحقیق ، )نمادD در ابتدای نام متغیرها نشانگر تفاضل مرتبه اول آن متغیر است(.
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جدول 2:  آزمون علیت گرنجر کشور ایران
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DEXP
35/71
)3/20(

0/568
)5/25(

0/127
)4/10( 

0/126
)1/99(

3/99
(0/045)

16/8
)0/00(

FDI
-30/25
)0/45( 

0/498
)0/778( 

0/322
)1/45(

0/776
)2/06(

4/26
)0/03(

0/60
)0/43(

DGDP
38/01
)1/32( 

-0/272
)-0/98( 

-0/104
)1/31( 

0/540
)3/318(

1/72
(0/18 )

0/97
)0/32(

مأخذ: یافته های تحقیق، )مقادیر داخل پرانتز، مقدارآمارهT  می باشند(  

جدول 3:  آزمون علیت گرنجر کشور پاکستان
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DEXP
66/90
)3/59(

0/666
)5/64(

0/032
)1/26(

-0/310
)-2/37(

5/65
)0/017(

1/5
)0/20(

FDI
-188/8
)-1/41(

1/56
)1/84(

0/697
)3/78(

0/174
)0/186(

0/03
)0/85(

3/41
)0/06(

GDP
34/61
)1/45 )

0/078
)0/52(

-0/31
)-0/97(

0/057
)0/345(

0/94
)0/33(

0/27
)0/60(

مأخذ: یافته های تحقیق،  )مقادیر داخل پرانتز، مقدارآمارهT  می باشند( 
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جدول4:  آزمون علیت گرنجر کشورهای مصر، ترکیه و نیجریه

شور
ک

سته
 واب

غیر
مت

بدا
ز م

ض ا
عر

  D
Ex

 )-
1(

FD
I )

-1
( 

D
G

D
P)

-1
( 

)1(
ف 

طر
لد 

ن وا
زمو

آ

)2(
ف 

طر
لد 

ن وا
زمو

آ

صر
م

EXP42/24
)2/52(

1/182
)6/63(

0/00035
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0/12
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9/67
)0/074(
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)-0/320.(

0/23
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18/32
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0/443
)2/68(
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136/15
)2/53(
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48/77
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0/811
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0/201
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0/062
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29/12
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)1/43(
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0/84
)0/35(

2/05
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11/11
)1/18(

-0/026
)-1/01(

0/063
)1/732(

0/127
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3
)0/08(

1/03
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مأخذ: یافته های تحقیق،  )مقادیر داخل پرانتز، مقدار آمارهT  می باشند(
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جدول5:  آزمون علیت گرنجر کشورهای مالزی و اندونزی
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مأخذ: یافته های تحقیق  )مقادیر داخل پرانتز، مقدار آمارهT  می باشند(
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)D8 (جدول6:  خلاصه نتایج آزمون علیت برای کشورهای عضو
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*** - - - - *** نیجریه
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ماخذ: یافته های تحقیق

*: معنی دار در سطح کمتر از 1در صد **:معنی دار در سطح کمتر از 5 درصد ***: معنی دار در سطح کمتر از 10درصد

در جدول )6( خلاصه رابطه علیت متغیرها را برای کشورهای عضو )D8( که برگرفته از جداول )2(، )3(، 

)4( و )5( می باشد، نشان می دهد که نتایج برای کشور ایران به صورت زیر می باشد:

رابطه علیت از FDI به GDP وجود نداشت. ولی عکس آن در سطح 5% معنادار بود.

رابطه علیت ازEXP به GDP وجود نداشت. ولی عکس آن در سطح 5% معنادار بود.

رابطه علیت ازEXP به FDI وجود نداشت. ولی عکس آن در سطح 1% معنادار بود.

تفسیر روابط علیت سایر کشورها به همین فرم می باشد که در جدول )6( نشان داده شده است.

جدول)7(، آزمون ریشه واحد برای داده های پانل را نشان می دهد. نتایج نشان داد که متغیر GDP در 

سطح ایستا ولی متغیرهای EXP و FDI با یک بار تفاضل گیری ایستا از مرتبه اول شدند.
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جدول7:  آزمون ریشه واحد

متغیر

ADF-
Fisher
Chi-

square

p
IPS

W-stat
P

روند 
وعرض از 

مبدا
نتیجه

GDP70/400/000-6/610/000ایستادارد

EXP26/8570/0201-2/21210/0135نااستادارد

DEXP130/4880/000-12/090/000ایستادارد

FDI32/3740/0035-2/8060/0025ناایستادارد

DFDI192/820/000-15/7390/000ایستادارد

مأخذ: یافته های تحقیق  )مقادیر داخل پرانتز، مقدار آماره T  می اشند(

در جدول )8( که از روش اثرات ثابت برای تخمین مدل های رگرسیون با داده های تابلویی)پانل( برای 

هر سه متغیر با دو وقفه استفاده شده است. فرضیه صفر برای هر کدام از متغیرها که از رابطه )4( تبعیت 

می کند در نظر گرفته شده که فرضیه های صفر مرتبط با هر کدام در پایین جدول آورده شده است. همچنین 

مقادیر داخل پرانتز، مقدارآمارهT  می باشند. در سمت چپ جدول مقادیر F را نشان می دهد که اگر مقدار  

Fمحاسباتی از مقادیر F داده شده در جداول آماری بزرگ تر باشد معنی داری)وجود رابطه علی( را  نشان 

خواهد داد. فرضیه A=C)2(=C)3(=0 نمایانگر این است که متغیر GDP ثابت در نظر گرفته شده و اثرات 

FDI بر EXP و بالعکس مورد بررسی قرار می گیرد. برای دو فرضیه دیگر هم به همین روش در نظر گرفته 

می شود. افزون برآن، نتایج آزمون علیت گرنجر با استفاده از آزمون والد برای داده های پانل نشان می دهد که 

رابطه مستقیم یک طرفه از سرمایه گذاری مستقیم به صادرات وجود دارد و این نشان دهنده صادرات گرایی 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی در این کشورها است و این نوع سرمایه گذاری ها توانسته اند صادرات این 

کشورها را افزایش دهند. از جمله آثار مثبت سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر صادرات این کشورها، می توان 

به ایجاد زمینه ای برای صادرات به بازارهای ثالث، افزایش رقابت پذیری بنگاه های داخلی، بهبود مزیت 

رقابتی کشور، ظهور سرمایه گذاری مستقیم و گسترش رقابت پذیری بین المللی بنگاه های داخلی این کشورها 

اشاره کرد؛ در حقیقت هدف سرمایه گذار خارجی و کشور های میزبان، توسعه ظرفیت های تولیدی و به دنبال 

آن گسترش بازارهای صادراتی از طریق سرمایه گذاری مستقیم خارجی است. با توجه به این که سرمایه گذاری 
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مستقیم خارجی، منابع تولیدی و مالی لازم برای سرمایه گذاری و افزایش ظرفیت های تولیدی کشور میزبان 

را تأمین می نماید، لذا زمینه های رشد صادرات را در کشور میزبان فراهم می سازد. 

جدول 8:  آزمون علیت گرنجر داده های پانل)1970- 2005(
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 C=C)6(=C)7( , B=C)4(=C)5(=0 , :برابرند با  Cو A , Bمقادر ; )می باشند  Tمأخذ: یافته های تحقیق، )مقادیر داخل پرانتز، مقدارآماره

A=C)3(=C)2(=0

5- نتیجه گیری
در این مطالعه با استفاده از داده های سری زمانی و پانل به بررسی رابطه علیت گرنجری بین متغیرهای 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی، تولید ناخالص ملی و صادرات  طی سال های 1970 الی 2005 با استفاده از 

آزمون استاندارد در علیّت گرنجر در میان هفت کشور عضو )D8( پرداخته شد. نتایج با استفاده از داده های 

سری زمانی، بیانگر رابطه علیّت متفاوت متغیرGDP ، FDI و EXP برای هر کشور بود. برای کشور ایران 

این رابطه علیتّ از GDP به FDI و نیز ازEXP  بهGDP  وجود داشت. همچنین رابطه علیت از EXP به 

FDI وجود نداشت ولی عکس آن معنادار بود. سایر کشورها نتایج متفاوت داشتند اما ایران، ترکیه، پاکستان 

و نیجریه به دلیل شرایط فرهنگی، اقتصادی در بعضی از روابط نتایج تقریباً مشابهی را نشان دادند. برای 

و هاسمن مورد  گرنجر  آزمون علیت  تخمین معادلات خودرگرسیون برداری،  منظور  به  ترکیبی،  داده های 

استفاده قرار گرفت و اثرات ساده هر سه متغیر بررسی شد. نتایج، رابطه یک طرفه از سرمایه گذاری مستقیم 
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خارجی به صاردات را نشان داد، که این رابطه علی نشان داد که سرمایه گذاری مستقیم خارجی یک عامل 

اصلی در صادرات پیشرفته و در نتیجه رشد و توسعه اقتصادی کشورهای عضو )D8( می باشد. در مجموع، 

نتایج داده های ترکیبی و سری زمانی در رابطه علیت  FDIبه  EXPمشترک بودند و نتایج داده های ترکیبی، 

اثر برتری را نسبت به آنالیز سری زمانی نشان داد. 
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